
Città di Trani
Medaglia d'Argenlo al Meito Civíle
Provincia Berletta Andria Trani

ART.A LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 349
N. CENERALE 1933 DEL I9/II/2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. E COSTRUZIONE DI hIUOVE
STRADE NEL COMIJNE DI TRANL APPROVAZIOT\'E ATTI TECNICI E
AMMIMSTRATIVI. APPROVAZIOIIE PERIZIA DI STÍPPLETTVA E VARIANTE. -



w
Città di Trani

Medaglia d'Argento al Merttu Cívìle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGE.NZIALE

N. SETTORLA.LE 349
DELl9llllz0l8

OGGETTO: II\VORI DI MAIIUTENZIO|IE STRAORDINARIA E COSTRUZIONE DI I\ruOvE
STRADE NEL COMI]NE DI TRANI. APPROVAZIONE ATTI TECîICI E
AM}ÍINISTR.ATIYI. APPROVAZIONE PERIZIA, DI SUPPLETIVA E VARIANTE.

IL DIRIGENTE

i IL DTRIGENTE DELLîREA
MSTI:
. gli artL 107, 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 aSosto 2000;
o l'arL 4, comma 2, D. Lgs. n. L65 del 30 marzo 2001;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilitaj

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dallerisultinze dell'isfuttofia condottai

DATO ATTO, ai sensi dell'arL 6 bis della leg$e 7 /8/1990 n.241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione
delfa Comrzione 20L6-2078, che per il presente prowedimento finale non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adottaj

DETERMTNA
1, Dl APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria

a tutti gli effetti;

1 Df DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'arl 151 e 147 bis del D.Lgs,78/8/2OOO n 267 tome
da allegato;

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arl147-bis del D.Lgs.

LB/8/2000 n 267.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "Amministxazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artL 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;



IL DIRJGENTE
Premesso:

- che, con determinazione dirigenziale n.554 del 15/12/2016 - Area LLPP. - sono stati approvati gli atti tecnici
redatti dall'Ufficio Tecnico Comunale per i lavori di manutenzione e redazione nuove sFadÉ e, contestualmente
veniva disposto di appaltare i lavori suddetti atEaverso procedura negoziata senza pubblicazione di bando
previa consultazione di n.15 ditte nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tramite elenchi di operatori
economici dell'albo di Empuglia, soggetto a8gregatore della regione Puglia ed estratti in modo casuale con
sistema di sorteggio tipo random, tra operatori abilitati all'esecuzione dei lavori pubblici nelle categorie 0G3 con
S0A 2"Classifica e OGz di classifica 1^ con aggiudicazione al massimo ribasso ai sensi dell'arLgs comma 3 lettera
b) del D.Lgs 50/2016 e con le modalítà previste nella lettera invito approvata sempre nella determinazione
dirigenziale n. 554/2016j
- che sempre con la stessa determinazione dirigenziale 554/2016 I'importo complessivo di €. 430.000,00 veniva
prenotato ai sensi dell'arr183 del D, Lgs, N.267/2000 ai capitoli:

1. €,300.000,00 Cap. 1180 - anno 2016;
1. €. 130.000,00 cap. 580 - anno 2016;

Dato atto:
- che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'arl3 della legge 13 agosto 2010, n.13ó, che la spesa in
oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all'articolo 3, della legge
n136/2010 e con CIG 6890880610.
- che a seguito di gara con Determinazione Dirigenziale n. 104 del 16/03/2017 , esecutiva a termini di legge, i
lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta "Costnrzioni PAMA S.rJ.' per un importo complessivo di €
244,953,37 dt cui 231.600,26 per lavori e €. 12.993,11 per oneri per la sicurezza olEe M al 10% e, quindi con
un ribasso offerto pari al 37,613%;
- che in data Z9/O6/20L7 rep. N.4294 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto di appalto ùa questa

Amministrazione e I'impresa "Costruzioni PAMA srl" di Barletta;
- che con determinazione n. 240 del f3/07 /20L7 veniva disposto I'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori,
Coordinamento della Sicurezza e Collaudo a.ll'lng. Riccardo Addario a seguito di procedura negoziataj
Dato attol
- che con Determinazione Dirigenziale n, 232 del 7U07 /2OI7 lení]'ta disposto l'impegno della spesa al Cap.1180
denominato "Manutenzioni stradali da Oneri di llrbanizzaztone", e cap.580 denominato' Reinvestímentí art208 C.d,S.

per istemazioni stradali" del bilancio esercizio 2017 sufficientemente capiend;
. che con determinazione dirigeEiale n 382 del 17 /tf/2017 a seguito di richiesta di anticipazione presentata
dalla ditta "CosÈuzÍoni PAMA' di Barletta nella misura del 200ó, così come prevista dall'arl 35 comma 18 del D.

Lgs n.50/2016, presentata in data 20/10 /2017, veriva liquidata la fattura n.26l1 del 19/10/2017, pr€sentata
dalla "Cistnrzioni PAMA srl" di Barletta in data 23/70,/2077 ed ac_quisita al proto-collo Fenerale di questo

Comune al n, 34599, dell'importo di €. 48.918,67 oltre M el 10oó pari a E. 4.891,87 per comPlessivi €.
53.810,54;
. che con not: del23/07/2018 la ditta appaltatrice comunicava che con atto notaio Catapano di Barletta la
società "Costruzioni PAMA srl" è stata ceduta alla società "GIPA COSTRUZIONT S.r.l." con sede legale a Barletta in
Via E. Fermi n.1/D (P.1.06767090720)
- che è stato contabilizzato il 1" Stato Avanzamento Lavori presentato dall'lng Riccardo Addario, Direttore dei
Lavori, a tutto íl 79lO2 /20tA, ammontanti ad €. 63.?00,00 al netto del ribasso d'asta del 37,613% e

comprensivo degli oneri per Ia sicurezza e al netto delle ritenute e della quota di recupero anticipazione, ed oltre
IVA al 10%:
- che è stato contabilizzato il 2'Stalo Avanzamento Lavori presentato dall'lng. Riccardo Addario, Direttore dei

Lavori, a tutto il 30/04/?0f8, ammontanti ad €. 108,680,00 al netto del ribasso d'asta del 37,613% e

comprensivo degli oneri per la sicurezza e al nefto delle ritenute e della quota di recupero anticipazione, ed oltre
IVA al 10%:
Dato attol
- che con nota del 05/10/2018 acquisia al protocollo generale di questo Comune ir data 10/10/2018 n.33108,

l'ing. Riccardo Addario richiedeva autorizzazione alla redazione di una perizia di variante ai sensi dell'art106 del
D.Lgs n.50/2016;
- che di seguito lo st€sso Ing. Addario presentava perizia di variante, accompagnata da relazione tecnica con la
quale si specificavano le motivazioni e l'importo delle maggiori opere e comprendete i seguenti elaborati, tutti
depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale - Ill^Area LLPP;

e Relazione di Perizia;
. Computo Metrico di Variante;
r Quadro Comparativo di Perizia;
e Atto d'obbligo;

e con il seguente quadro economico di spesa:



A) llrvoRl
a1) lmporto dei lavori DI PERIZIA al netto del ribasso del 37,613%
a2) Oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza non soggeiti a ribasso d'asta
TOTALE IMPORTO LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
€ 28.141,7r
€ 225,00
€ 7.&0,50

€ 92.200,74
€ 20.375,00

€ 24.147,70
€. 225,00
€ 7.640,50

€ 92.200,74
€ 20.375,00

€.266.064,63
€. 15.352.42
€ 281.417,05

€ 14C qn? 0q

€ 430.000,00

€ 266.064,63
€. L5-352.42
€.281.41?,05

€ 148.s82.9s
€ 430.O00,o0

b1J IVA 10Yo sui lavori
b2l Contributo ANAC
b3J Incentivo Progettazione
b4J Imprevisti ed economie di ribasso IVA inclusa
b5) Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza
TOTALE SOMME A DfSPOSIZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

b1) M 10oó sui lavori
b2) Contributo ANAC
b3) Incentivo Progettazione
b4) Imprevisti ed economie di ribasso IVA inclusa
bsJ Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGE-TTO

- che il RUP in data 3l/10 /2018, visto il comma 2 lettera bl del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016,
apponeva il proprio parere favorevole alla richiesta di redazione di una perizia di variante basata sulla necessità
di prowedere a mettere in sicurezza alcune strade comunali e7o parti di esse non comprese nel progetto
originale e che si sono rese difficilmente praticabili per le awerse e in alcuni casi violente, condizioni meteoriche
che si sono verificate durante il periodo dell'appalto;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1180 denominato " Manutznzioni stradali da Oneri di
urbonizzazione", e cap.580 denominato" Reinvestimenti arL208 C.d.S. per sistemaùoni stmdali" del bilancio
esercizio 201.6 sufficientemente capienti;
Rawisata fa propria competenza ai sensi dell'arL 1.07 del D.L.gs.267 /2000;

DETERMINA
I Le premesse formano parte integante e sostanziale del presente prowedimento,

t. di Approvare la Perizia Suppletiva e di Variante redatta dall'lng. Riccardo Addario per i motivi esposti in
narrativa e comprendete i seguenti elaboratii
o Relazione di Perizia:
. computo Metrico di vadante;
r Quadro Comparativo di Perizia;
. Atto d'obbligo;
e il seguente quadro economico di spesa:

A) r.AVúRl
al.) tmporto dei lavori DI PERIZIA al netto del ribasso deI37,613%
a2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
TOTALE IMPORTO LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1, di Dare Atto che l'opera di che trattasi è finanziata per €, 430,000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

3. di confermare l'impegno , ai sensi detl'arL183 del D.Lgs. n.267 /2000 e del principio contabile applicato all-
4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibilii

strodolî do one di urbdnizzozione

GIPA Costruzionisrl di Barletta



di manutenzione straordinaria e implementazione nuove strade nel comune di lrani.

diEilancio Comunale

7-

di riconfermare che gli impegni di seguito elencati a seguito della perizia approvata e residuano le
corrispondenti somme per prossimi pagamentii

I ?018 56(J 782 res.2017 €.113.34?.84
2 2018 580 783 res.zÙU €.225.00
3 2018 784 res.2017 €.4.777.82

2018 580 785 res.2017 €.3.000.00

2018 1180 616 bit.2018 €.67.989.46

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs, tr,?67 /2OO0,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarita,
legittinità e correttezza dell'azione amministxativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente pror,'vedimento da parte del responsabile del servizio;
di Dare Afto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'arL 147-bis, comma 1, del D-Lgs. n. 267 /2000 e
dal regolamento comunale sui controlli intemi, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economìco finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

ùi Darg Atto' rìrs'ii - Respo nsabile del Procedimento ai sensi dell'arl 3L del D. Lgs. N.50/1ú per l'a-ttuadolie
del presente intervento, è il geom. Salvatore Ferrante della Ul" fuea LL.PP.
mail: salvatore.ferante@comune.trani.bt.it
peci dirigente.utc@cerLcomune.kani.bLit: con la dicitura: "aìl'attenzione del RUP qeom. Salvatore Ferrante".

di Dare Atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante Ia copertu|a finanziaria e sarà successivamente afnssa all'Albo Pretorio del Comune per
la durata di 15 giorni.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Gianferrini Francesco

ll presente documento è sottoscfitto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445i2000 e art .20 e 21
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO:1:346543584691 76594047691836132385082976

D.lgs

quotq on.208 CdS per moòutenzioni strodoli

i di Bilancio Comunale

GIPA Costruzlonl srl dlBarlefta

di mlnutenrione straordinaria e imolementazione nuove strade nel comune di Trani.



Visti
Comune di Trani

Proposta Nr. 2018 I 2730

Settore Proponente: AREA LAVORT PUBBLICI

UfrcioProoonente: LL.PP.

Oggetto: I-AVORI Ol MANUTENZIONE STMORDIMRIA E COSTRUZIONE Dl NUOVE STRADE NEL
COMUNE TX TRA}II. APPROVAZIOHE ATTI TECNICI E AMIIINISTRATIVI. APPROVAAONE
PERIZA DI SUPPLENVA E VARIAI{TE.

Nr. adozione settore: 349 Nr, adozione oenerale:

Data adozione: 19n1m18

ln ofdine alla regolarnà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n,267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi oarere: VISTO FAVOREVOLE

Oata 1411?12018

ll pres€nte doqrmento è sotbscritto con fima digitale - ai sensidegli art- 23,25 DPR 4412000 e art .20 e 21 D.lgs
842005 da:

NIGRO MICHÉLANGELO:l :4990860208831 88604s059601 8813326241115



L'Addetto rlte Pubbl iuaoo, 7 6 7 f
ATTESTA

che h pr.s.[te Dctcrminazione Dirtgenzidc úcnc altrsr h drtr odicrnr dl'Albo Flctodo di questo Comutrè

Treni, n 14/12/2018

Si attcatr cbc il prrelcntc atto è !úto pubblic.to dl'Albo Pl€torio di qucato Comu.nc p€r 15 gg.

cors€cutivi dd 14/1212018 rl 29{2À018 e che nwerro lo ia.6so Don sono perv€rute oppocirioni, 
+

Tnoi. n 14n22018

L'AI}DETTO ALI,A PUBBLICAAONE IL SEGRETAruO GEIIERAL,E


